
 
 

1 / 7 

 
Session ordinaire 2015-2016 

 
vg  P.V. PETI 19 

 
 

Commission des Pétitions 
 
 

Procès-verbal de la réunion du 29 avril 2016 
 

Ordre du jour : 
 

1.  Avis quant à la recevabilité de demandes de pétition publique 
 
Demande de pétition publique 626 - Lutter contre le « Solar Radiation 
Management  
 
Demande de pétition publique 632 – Pour une tolérance de 10% des radars 
routiers 
 
Demande de pétition publique 634 - Pour la construction d'un centre médical 
dans l'Est du pays / Fir de Bau vun engem Spidol am Oste vum Land 
 
Demande de pétition publique 636 - Fosse de plongée de 40m au lac d'Esch-
sur-Sûre 
 
Demande de pétition publique 637 - Nouveau congé parental : aussi pour les 
jeunes parents ! 
 
Demande de pétition publique 638 - Obligation financière parentale 
 
Demande de pétition publique 639 - A quand la possibilité de recevoir une 
carafe d'eau du robinet au restaurant à Luxembourg ? 
 
Demande de pétition publique 641 - Pour le droit à la vie des animaux 
 
Demande de pétition publique 644 - Pour une augmentation du salaire des 
femmes de charge 
 
Demande de pétition publique 642 - Une loi contre le gaspillage alimentaire 
 
Demande de pétition publique 643 - Non au gaspillage alimentaire ! 
 
 

2.  Examen d'une pétition ordinaire 
 
Pétition 640 - Pour une étude sur les dangers du “ lean management “ sur les 
salariés. 
 



 2 / 7 

3.  Suivi des pétitions en cours d’instruction 
 

4.  Divers 
 

 
* 
 

Présents : 

 

M. Marc Angel, Mme Nancy Arendt, M. Eugène Berger remplaçant M. Lex 
Delles, M. Gusty Graas, M. Max Hahn, M. Jean-Marie Halsdorf, Mme Martine 
Hansen, Mme Cécile Hemmen, M. Marcel Oberweis, M. Marco Schank, M. 
Roberto Traversini, M. David Wagner 
 
Mme Vera Haas-Gelejinsky, de l’Administration parlementaire 

 
Excusés : 

 

M. Lex Delles, M. Roger Negri 

* 
 

Présidence : 

 

M. Marco Schank, Président de la Commission 

 
* 

 
1.  Avis quant à la recevabilité de demandes de pétition publique 

 
Demande de pétition publique 626 - Lutter contre le « Solar Radiation 
Management », la Gestion du Rayonnement Solaire, pratiquée à l'échelle 
internationale, depuis une dizaine d'années. Interdire les "chemtrails", traînées 
blanches persistantes, chargées de nanoparticules, larguées par les avions en 
haute altitude (au-dessous de 8000 m, parfois 2000 seulement), sur des 
kilomètres de long et s'épaississant sur des kilomètres de large, jusqu'à ce que 
le soleil soit complètement caché, refroidissant ainsi l'atmosphère. On assiste 
en direct, et à l'oeil nu, à la fabrication artificielle de nuages qui n’existaient pas 
auparavant. Ces opérations aériennes sont particulièrement visibles lorsque le 
ciel est bleu, après le lever du soleil. Elles peuvent parfois prendre toute une 
journée, comme le samedi 27 février 2016, au dessus de tout le Grand-Duché. 
Cacher le soleil au dessus du Luxembourg peut parfois prendre 2 heures 
simplement, lorsque les avions arrivent en escadrille de 6 à 12 en même temps 
pour constituer ensemble un quadrillage de traînées, comme le lundi 18 janvier 
2016 matin. 
 
Donnant suite à une demande de la Commission, la pétitionnaire a introduit un 
texte reformulé avec un intitulé abrégé qui se présente comme suit : Demander 
au Parlement Luxembourgeois de rejoindre la plateforme internationale des 
Skyguards, (Plaza de la Paz, 16 – 34886 Velilladel Río Carrión - Palencia- 
SPAIN),dont la pétition contre les épandages aériens et HAARP a été acceptée 
par le Parlement Européen de Bruxelles, le 25 mars 2014. 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la version modifiée de la 
demande de pétition publique 626. 
 
Demande de pétition publique 632 – Pour une tolérance de 10% des radars 
routiers 
 



 3 / 7 

La Commission émet un avis favorable au sujet de la version modifiée de la 
demande de pétition publique 632. 
 
Demande de pétition publique 634 - Pour la construction d'un centre médical 
dans l'Est du pays / Fir de Bau vun engem Spidol am Oste vum Land 
 
La Commission note que le pétitionnaire, en vue d’éviter des confusions au 
niveau de la terminologie, a introduit une nouvelle version de son texte avec 
l’intitulé suivant : Pour la construction d'un centre hospitalier dans l'Est du pays 
/ Fir de Bau vun engem Spidol am Oste vum Land. 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la version modifiée de la 
demande de pétition publique 634. 
 
Demande de pétition publique 636 - Fosse de plongée de 40m au lac d'Esch-
sur-Sûre 
 
La Commission estime que le texte de la pétition est assez clair pour les initiés 
de la plongée et émet un avis favorable quant à la recevabilité. 
 
Demande de pétition publique 637 - Nouveau congé parental : aussi pour les 
jeunes parents ! 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité de la 
demande de pétition publique 637. 
 
Demande de pétition publique 638 - Obligation financière parentale 
 
Alors que l’objet de la demande répond aux critères de recevabilité, la 
Commission est d’avis qu’il y a lieu de faire abstraction de toute remarque 
personnelle. La pétitionnaire sera informée en ce sens. 
 
Demande de pétition publique 639 - A quand la possibilité de recevoir une 
carafe d'eau du robinet au restaurant à Luxembourg ? 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité de la 
demande de pétition publique 639. 
 
Demande de pétition publique 641 - Pour le droit à la vie des animaux 
 
La Commission émet un avis favorable au sujet de la recevabilité de la 
demande de pétition publique 641. 
 
Demande de pétition publique 644 - Pour une augmentation du salaire des 
femmes de charge 
 
Alors que l’objet de la pétition ne suscite pas d’observations, le pétitionnaire 
sera invité à supprimer toutes ses observations personnelles contenues dans le 
texte et à fournir une version remaniée. 
 
Demande de pétition publique 642 - Une loi contre le gaspillage alimentaire 
Demande de pétition publique 643 - Non au gaspillage alimentaire ! 
 
Afin de recueillir un maximum de signatures, l’auteur de la pétition 643, avec 
l’accord de l’auteur de la pétition 642, demande à fusionner les deux pétitions 



 4 / 7 

en un seul texte. 
La fusion de deux pétitions n’étant pas prévue par les procédures, les 
pétitionnaires seront invités à trouver une autre solution. 
 
M. le Président signale que la Chambre vient d’être saisie de la demande de 
pétition publique 645 - Lutte contre le gaspillage alimentaire - Adoption d'une loi 
engageant les grandes surfaces alimentaires dépassant les 1000m² à établir 
des partenariats avec des associations et institutions à caractère social. 
 
La Commission tranchera en fonction des propositions soumises par les 
pétitionnaires. 
 

 
2.  Examen d'une pétition ordinaire 

 
Pétition 640 - Pour une étude sur les dangers du “ lean management “ sur les 
salariés. 
 
Le pétitionnaire sera invité à préciser son texte dont il ne ressort pas clairement 
qui, selon lui, devrait être l’auteur de l’étude. 
 

 
3.  Suivi des pétitions en cours d’instruction 

 

Validation de signatures 
 
Pétition publique 598 - Respecter les animaux comme des êtres vivants doués 
de sensibilité 
 
Signatures valides :  857 
Doublons:   28 

 
Pétition publique 603 - Stop à la facturation des convenances personnelles CP1 
à CP4 de la part des médecins et dentistes 
 
Signatures valides :  196 
Doublons:   8 

 
Pétition publique 606 - Proposition de changement de l’indexation des salaires 
 
Signatures valides :  63 
Doublons:   5 

 
Pétition publique 607 - FÖRDERUNG DER ELEKTROMOBILITÄT - AUSBAU 
DER LADEINFRASTRUKTUR - auf öffentlichen und privaten Stellplätzen  
 
Signatures valides :  32 
Doublons:   0 

 
Pétition publique 608 - Droits accrus des acquéreurs de biens immobiliers en 
vente en futur état d'achèvement 
 
Signatures valides :  54 
Doublons:   2 



 5 / 7 

 
Pétition publique 609 - Antrag für die Einberufung eines Referendums, um die 
Bevölkerung darüber abstimmen zu lassen, ob sie weiterhin der EU angehören 
will und wie sie zu der Wiedereinführung des Luxemburger Franken steht 
 
Signatures valides :  90 
Doublons:   6 

 
Pétition publique 611 - Faire du 9 mai (journée de l'Europe) un jour férié au 
Luxembourg d'abord, et à terme dans le BENELUX, et dans toute l'Europe 
 
Signatures valides :  94 
Doublons:   0 

 
Pétition publique 612 - Création d’un système de Chèque emploi service 
 
Signatures valides :  79 
Doublons:   0 

 
Pétition publique 613 - Durchführung einer Studie bezüglich Krebs-/Kreislauf-
/Atemwegserkrankungen verursacht/begünstigt durch Dieselabgase 
 
Signatures valides :  41 
Doublons:   4 

 
La Commission constate qu’aucune des pétitions reprises ci-dessus n’a atteint 
le seuil de 4.500 signatures nécessaires à l’organisation d’un débat public. Les 
pétitionnaires pourront faire savoir, dans le délai d’un mois, s’ils se prononcent 
en faveur de la poursuite de l’instruction de leurs pétitions reclassées en 
pétitions ordinaires. 
 
 

Demandes de reclassement en pétitions ordinaires 

 
Pétition 597 - Augmenter le congé extraordinaire pour naissance/adoption en 
diminuant celui pour mariage/déclaration de partenariat 
 
Pétition 602 - Rendre obligatoire la promulgation des informations au public en 
luxembourgeois à côté du français ou de l’allemand 
 
Pétition 604 - Unerkennung vun der Wichtegkeet vun den Elteren an den 
éischten Joren, an Ënnerstëtzung fir hir Erzéiungsaarbecht . Reconnaissance 
de l'importance de la présence des parents pendant la petite enfance et soutien 
adéquat de leur travail d'éducation  
 
Pétition 594 - Amélioration et élargissement du champ d'action du Syndic afin 
de faire respecter le règlement de copropriété interne en collaboration avec les 
forces de l'ordre. 
 
Les auteurs des pétitions reprises ci-dessus se sont prononcés en faveur d’une 
poursuite de l’instruction de leurs pétitions reclassées en pétitions ordinaires. 
Le Gouvernement sera invité à émettre une prise de position. 
 
En réponse à sa lettre, l’auteur de la pétition 594 sera informé de ce qui suit : 



 6 / 7 

 
- Il n’est pas permis d’apporter des compléments au texte initial d’une 

pétition. 
- Il a le droit d’introduire une pétition publique relative aux prêts pour 

travaux de transformation. 
- La Commission des Pétitions ne peut se prononcer ni sur des affaires 

pendantes devant le tribunal, ni sur les relations entre les 
copropriétaires d’un immeuble, ces relations n’étant pas d’intérêt 
général. 

 

Absence de réaction à une demande de reformulation 

 
Demande de pétition publique 615 - Abolition de l'obligation de vote sous peine 
de contraventions ou de prison selon le cas;  le vote doit être un choix libre de 
chaque personne dans une démocratie et donc l'abolition de l'obligation de 
voter, ce qui est démocratique 
 
Demande de pétition publique 616 - Adaptation automatique de toutes 
augmentations d’index au barème d’impôt 
 
Demande de pétition publique 617 - Attribution de tickets-repas ou d’une 
contrepartie à tous les pensionnés au Grand-Duché 
 
Demande de pétition publique 618 - Stop à la double imposition des revenus 
des couples travaillant à deux et payant déjà des impôts sur les revenus 
imposables 
 
Par lettre du 22 mars 2016, l’auteur des pétitions reprises ci-dessus avait été 
invité à reformuler, dans le délai d’un mois, tous ses textes dans un langage 
clair et compréhensible. Cette demande étant restée sans suite à ce jour, la 
Commission émet un avis négatif quant à leur recevabilité. 

 
*** 

 
Pétition 324 - Pétition concernant l'organisation du secteur des taxis 
 
M. le Président signale que le projet de loi 6588  portant a) organisation des 
services de taxis et  b) modification du Code de la consommation a été adopté 
par la Chambre des Députés en date du 20 avril 2016. Le pétitionnaire en sera 
informé, et sans réaction de sa part dans un délai de deux mois, l’instruction de 
sa pétition sera à considérer comme étant close. 

 
*** 

 
Pétition 273 - contre toute action visant à interdire aux pêcheurs l'accès aux 
différents lacs de la Haute-Sûre 
 
La Commission prend acte d’une lettre par laquelle les pétitionnaires font part 
de leur désaccord avec des propositions soumises par le Ministère. 
 

Divers  
 
M. le Président retrace brièvement l’agenda de la Commission et informe 
l’assistance que la pétition 621 - Gerichtliche Schritte zwecks Abschalten und 



 7 / 7 

Stilllegen des Atomkraftwerks Cattenom – dont le délai de signature expirera le 
3 mai prochain, a recueilli à ce jour 9.600 signatures. La Commission sera 
appelée à valider le nombre de signatures au cours de la prochaine réunion. 
 
 

Luxembourg, le 13 mai 2016 
 
 
 
Le Secrétaire-administrateur, 
Vera Haas-Gelejinsky 
 

Le Président, 
Marco Schank 

 
 
 
 


